<

данные изъяты>

Уголовное дело № 1-448/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 сентября 2023 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего судьи Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Первоуральска Морозова Н.И.,

защитников адвокатов Игнатовой А.А., Бадасян А.Р., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

при секретаре Олеговой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Первоуральского городского суда Свердловской области в особом порядке уголовное дело № 1-448 по обвинению

ФИО1,04

<

данные изъяты> ранее судимого:

19.01.2023 Первоуральским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей (штраф не оплачен)

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2,

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

04 марта 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>" 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон позвонил ФИО2, в ходе разговора ФИО2 предложил ФИО1 приобрести наркотическое средство для совместного употребления в значительном размере, на что ФИО1 согласился, таким образом, у ФИО2 и ФИО1 возник умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 04 марта 2023 года ФИО1 и ФИО2 реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере достигли между собой договоренности, распределив между собой роли, а именно ФИО1 с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «SAМSUNGGT-S7270», должен был заказать наркотическое средство, ФИО2 произвести его оплату принадлежащими ему денежными средствами. 

В период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 04 марта 2023 года ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>" 

<

адрес>, исполняя достигнутую договоренность о совместном незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, посредством своего сотового телефона "SAМSUNGGT-S7270" имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), используя приложение «

<

данные изъяты>», перешел в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где оставил заявку на приобретение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, после чего от неустановленного в ходе дознания лица получил сообщение о стоимости наркотического средства и способах оплаты. Продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, ВазисовА.П.сообщил ФИО2, находящемуся по адресу проживания ФИО1, а именно в 

<

адрес> 

<

адрес>, информацию о стоимости наркотического средства и способах оплаты.ФИО1 продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, попросил свою жену ФИО6, неосведомленную о намерениях ФИО1 и ФИО2 приобрести наркотическое средство в значительном размере, произвести оплату наркотического средства в сумме 3300 рублей 00 копеек, путем перевода денежных средств через терминал оплаты QIWI. После чего ФИО6 направилась в магазин "Монетка", расположенный по адресу: Свердловская область, г.Первоуральск, 

<

...>, где используя терминал оплаты QIWI №10365711 перевела денежные средства в размере 3300 рублей 00 копеек на счет, указанный ФИО1 

После произведенной оплаты наркотического средства, неустановленное в ходе дознания лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направило ФИО1 и ФИО2 сообщение о месте нахождения наркотического средства в оборудованном тайнике на территории г. Первоуральска. 

В период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 04 марта 2023 года ФИО1 и ФИО2, реализуя имеющийся совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, где сели в автомобиль "Мицубиси ASX 1.6" г.н. № под управлением ФИО7, неосведомленного о намерениях ФИО1 и ФИО2 приобрести наркотическое средство и поехали в г. Первоуральск. ФИО1 и ФИО2, реализуя имеющийся совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности с географическими координатами №?, расположенный у 

<

адрес>, где в металлическом перекрытии, установленном на бетонной плите обнаружили заранее оборудованный неустановленным лицом тайник, из которого ФИО1 извлек пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. Таким образом, в нарушение требований Федерального закона Российский Федерации № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08 января 1998 года (с изменениями и дополнениями), ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору совершили незаконное приобретение наркотического средства в целях его дальнейшего незаконного хранения и личного употребления без цели сбыта. 

Непосредственно после незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 и ФИО2 часть наркотического средства употребили путем курения, оставшуюся часть наркотического средства массой 

<

данные изъяты>, находящуюся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», ФИО1 убрал в правый боковой карман джинс, надетых на нем, осуществляя незаконное хранение при себе наркотического средства. Далее ФИО2 и ФИО1,, проследовали на участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>.Первоуральска, где сели в автобус, движущийся по маршруту №513 до п.Новоуткинскг.Первоуральска и поехали в п. Новоуткинск г. Первоуральска Свердловской области, чем ФИО1 совершил незаконную перевозку, находящегося при нем наркотического средства.

ФИО1 и ФИО2, реализуя имеющийся совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 15 метрах от дома 62 по ул. Партизан п. Новоуткинск г. Первоуральска, где 04 марта 2023 года в 20 часов 30 минут были задержаны сотрудниками ОМВД России по г. Первоуральску и доставлены в ОМВД России по г. Первоуральску. 

04 марта 2023 года в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часа 46 минут в ПП №6 (дислокация п.г.т. Новоуткинск) ОМВД России по г. Первоуральску по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ПП №6 (дислокация п.г.т. Новоуткинск) ОМВД России по г. Первоуральску уФИО1 в правом боковом кармане джинс, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно заключению эксперта № 32 от 16.03.2023, проведенной ЭКО ОМВД России по г.Первоуральску, представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе синтетическое 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Своими действиями, ФИО1 и зотов О.Ю. нарушили Федеральный закон Российский Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании «Списка 1. «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., с изменениями и дополнениями, действующими на момент изъятия, вещество, изъятое 04.03.2023 в ходе личного досмотра у ФИО1 в ПП №6 (дислокация п.г.т. Новоуткинск) ОМВД России по городу Первоуральск, по адресу: г. Первоуральск, 

<

...>, является веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, масса составила 

<

данные изъяты>, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либоих частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является значительным размером. Значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты> признается любое его количество массой 

<

данные изъяты>.

Масса наркотического средства – синтетического вещества «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, которое ФИО1 приобрел при вышеуказанных обстоятельствах, составила 0,512 грамм, что относится к значительному размеру.

Как и на предварительном следствии, в подготовительной части судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что вину в совершенном преступлении признают в полном объеме, в содеянном раскаиваются. Порядок и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства адвокатами им разъяснены.

Защитник подсудимогоФИО1 – адвокат Бадасян А.Р. поддержала заявленное ходатайство и также просила рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Игнатова А.А.поддержала заявленное ходатайство и также просил рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Морозов Н.И. не возражал против заявленного подсудимыми ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены. 

ФИО1 и ФИО2 обвиняются в соответствии с ч. 2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в совершении преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершение которого предусмотрено наказание до трех лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация с адвокатами ими получена.

Суд установил, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимомуФИО1 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, нахождение на иждивении малолетних детей, состояние здоровья подсудимой и его родственников.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с реальным лишением свободы, в виде обязательных работ, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62, ст. 64, 74 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Согласно заключения комиссии экспертов от 23.05.2023 года № 1-1084-23, ФИО1 в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не нуждается.

ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание не связанное с реальным лишением свободы, в виде обязательных работ, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62, ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Согласно заключения комиссии экспертов от 30.05.2023 года № 2-0884-23, ФИО2 нуждается в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск прокурора г. Первоуральска о взыскании с подсудимых ФИО1 и ФИО2 процессуальных издержек в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия не подлежит удовлетворению на основании ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Первоуральского городского суда Свердловской области от 19.01.2023 исполнять самостоятельно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ.

В соответствии со ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 обязанность пройти лечении от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, первоначальную упаковку - пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», образцы буккального эпителия ФИО2 и ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Первоуральску, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- сотовый "SAМSUNG GT-S7270" с сим-картой "Теле 2", хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Первоуральску, по вступлении приговора в законную силу – конфисковать в доход государства

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Первоуральский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.